promoción, defensa y vigilancia de los derechos humanos

Un año de gestión 

Según Gaceta Oficial N° 42.997 de fecha 31 de octu-
bre de 2024, Alfredo Ruiz Angulo, asumió el cargo de 
Defensor del Pueblo para el periodo 2024-2031.

Durante este periodo, la Defensoría del Pueblo llevó 
a cabo un total de DOSCIENTAS OCHENTA MIL SETENTA 
Y CINCO (280.075) acciones defensoriales, disgrega-
das en treinta y seis mil ochocientas setenta y ocho 
(36.878) acciones de promoción y divulgación de de-
rechos humanos; cincuenta y siete mil cuatrocientas 
cuarenta y tres (57.443) acciones de atención; cin-
cuenta y un mil novecientas sesenta (51.960) acciones 

de defensa; treinta y dos mil ochenta y tres (32.083) 
acciones de vigilancia; ciento un mil setecientos once 
(101.711) acciones de información. Cabe destacar que 
las acciones de promoción y divulgación de derechos 
humanos, comprende las acciones ejecutadas por 
la Dirección General de Promoción y Divulgación de 
DD.HH., las Defensorías Delegadas Estadales, las De-